diligere plurimum, consiliabantur inibi me fortuito<sup>a</sup> post desperationem sponte arma positurum. Quo cum me publica custodia artavissent, quatinus<sup>b</sup> quod callide fractaverant opere consummarent, quosdam submiserunt, qui uxorem meam in monasterio virginum sanctimonialem<sup>c</sup> factam vel, quod verius audissent, mortuam mihi nunciarent. Filium quoque meum parvulum et innocentem Karolum, bonae indolis puerulum, quem noverant prae omnibus mihi amatissimum<sup>d</sup>, attonsum<sup>e</sup> et monachorum firmarent coetui admixum<sup>f</sup>. Quod ego audiens et me continere non valens, quippe qui regni decore spoliatus, coniuge privatus filioque essem orbatus, diebus non paucis heulans, nullo consolatore fruius, languoris<sup>g</sup> violentissimi paulatim me persentiebam ex tristitiae magnitudine aestibus aduri. Et quia preter Deum consolationem<sup>h</sup> neminem habere poteram, quoniam quidem<sup>i</sup> aditus et colloquium negabatur omnibus, ad ecclesiam<sup>j</sup> tantum et ad fratres raro via, et ipsa cum summa prospectione custodum, patebat, insedit animo illac<sup>k</sup> ire. Quo cum devenissem, omnium vestigiis provolutus, morbi quo afficiebar plagam medicis sapientibus retuli<sup>l</sup>. Quibus, ut quanti<sup>m</sup> levaminis apud propitios dominos optinerent, supplicavi, et ut pro requie<sup>n</sup> coniugis, quam exemptam vita arbitrabar, missas celebrarent<sup>o</sup> et attentius orarent, venerabilem religiositatem eorum obnixae efflagitavi. Qui afflictionibus et miseriis meis prudenter compassi, per merita et interventum sanctorum, quibus deserviebant, veluti futurorum praescii, proximam pollicitati sunt ob Omnipotentem mihi<sup>p</sup> affuturam medelam, si tamen fidei sacramentis animum accommodarem. Sic ab eis bene confortatus, post orationem ab illis deductus, notis<sup>q</sup> ergastuli antris ita demum sum restitutus. Sequente noctis umbra cogitatu sedulo lucicomum desiderabam cernere sydus, ingressusque sanctae Trinitatis vicinam carceris oratorium, post matutinalem expletionem<sup>r</sup> solus inibi pernoctans, cum per fenestram extra<sup>s</sup> intuitum dirigerem, quandam custodum ultra vires, inmerito tamen mihi infestum<sup>t</sup>, sub imbrice comminus video iacentem et, ne vel permodico<sup>u</sup> maceriei foramine elaberer, ipso statu servare cupientem. Quem somno et mero sopitum deprehendens, inter alta cordis suspiria ridiculum mihi omen melius aspectans oboritur. Enimvero cum ita diffusum solotenus et eius ense<sup>v</sup> frequenti cervicalis, quo super fuerat expositus<sup>w</sup>, repulso viderem<sup>x</sup> penes fundamenta basilicae<sup>y</sup> inperum, scalam concite, quae ad accendendas<sup>z</sup> faros angulo fuerat reposita, subiens, funiculum otio torpentem super a laquearibus solvi, comminusque hastas, quibus vexilla tempore letaniarum ferenda<sup>aa</sup> aptantur, conspiciens, uni earum funiculum cum laqueo subnexui perque eandem fenestram ieci. Hac comprehensum arte mucronem sustuli inque altas et squalentes feci iactari<sup>ab</sup> latrinas. Vocatoque eius nomine, aio ad eum: 'O custos pervigil, tuorum spes fidissima, vigilasne?' Ad<sup>ac</sup> haec ille: 'Vigilo et bene vigilo'. Cui iterum ego: 'Et quid struis?' Et ille: 'Quid de his', inquit, 'tibi?' Rursus ego: 'Si tibi forte repentina necessitas cogeret<sup>ad</sup>, forsitan gladius manu abesses'. Illo<sup>ae</sup> ad caput brachia convertente et eum huc illucque queritante<sup>af</sup>: 'Si me', dixi, 'sic custodisses, hodie me<sup>ag</sup> nequaquam hic habuisses'. 'Quicquid', inquit, 'illud est<sup>ah</sup> quod de mucrone actum est, satis superque te ut iussus sum servavi et servare curabo'. Et<sup>ai</sup> ego: 'Vade ergo et in<sup>aj</sup> munere fidelitatis huius et vigiliarum tuarum illo in loco, competentem<sup>ak</sup> armamentario<sup>al</sup>, quem turpiter amisisti, recollige mucronem'. Eadem ipsa die quidam fratrum explorantes totius causae meae veritatis tenorem, per Hardinum<sup>am</sup>, qui cotidiano ministerio ante me missas psallere<sup>an</sup> consueverat, scripto miserunt. Cumque de more ei oblationes Deo mactandas, maxime pro coniugis meae absolutione, quam humanis exemptam rebus credebam, offerrem<sup>ao</sup>, ille meam cautius stringens manum: 'Secus altare est<sup>ap</sup>', dixit. Post consummatam hostiam, omnes cum foras egressi fuissent, substiti solus, et sacello proiectam colligens rotulam, vivere uxorem et nil in filium meum sinistri<sup>aq</sup> operatum cognovi, et perplures iamque<sup>ar</sup> poeniteri, quod taliter<sup>as</sup> fidem ruperint et a me discesserint, ferocibusque animis certatim restitutionem regni moliri. Quod Deo favente resque in melius per obtentum<sup>at</sup> sanctorum suorum transfundente<sup>au</sup>, ad perfectum deduzere<sup>av</sup>.

a) fortuito B. b) ut B. c) sanctem. A. d) amatissimum 1°. e) adtonsum 1. f) addictum B. Duch.; adnexusum Boll. g) languoris 1. h) sane B. i) vero add. B. k) illuc A. B. Boll. l) exposui B. m) ita 1. 1°. 2; quati, superscr. al A.; aliquantum B. Boll. Duch. n) regie 1°. o) celerarent 1. p) deest Mab. q) noctis A. B. r) explect 1. s) i. e. A. B. t) infensum A. B. u) per modicum m. foramen B. Boll. Duch. v) essem A. w) positus B. x) videremque eum p. A. y) deest 1. z) accendendas A. B. aa) deest A. B. b) iactare A. B. c) At 1°, ubi haec in marg. suppl. d) occurreret B. Duch. e) vero add. B. f) quaeritanti A. g) n. me B. h) Ille autem add. B. i) del. et superscr. sit B. k) At B. l) pro B. m) sane add. B. n) armamentario 2. Mab. o) ita 1. 1°. A. Boll.; Harduinum 2. B. Duch. Mab. p) celebrare 1. — consueverat A. B. q) offerre 2. r) esse Mab. s) o. s. B. t) iam A. B. u) deest, sed quaedam syllaba erasa 1°. v) ostentum Mab. w) commutante B. x) desinit B.

\**Verum quanquam augustius*<sup>a</sup>, regni recuperato fastigio, pristinae dignitatis perfruerer gloria, meorum attamen non inmemor votorum ac precepcionum, quibus excellentissimum martirem Sebastianum rogaveram et me incunctanter<sup>b</sup> accepturum credebam. Insurgente rursus perduellio, cum passim regni quietudo propugnaretur, et pacis tranquillitas confunderetur, pro his sanctum supplicaturus, ad praedictum accessi locum<sup>c</sup>. Et quia saepe numero in<sup>d</sup> huiusce- 5 modi privatis seu publicis eius praepotens auxilium fueram expertus, super his quoque solitum quo impertiri dignaretur, precabar enixius. Proxima ruente nocte, illud quod ante dies rogaveram nocturno visu accipio evidentissimis indiciis, ab eo caelitus, ut reor, mihi condonatum<sup>e</sup>. Et cum ingruentium<sup>f</sup> cladum ruina nulla pateretur ratione optatas inibi<sup>g</sup> duplicare moras, hinc digressus, discrimini<sup>h</sup> me<sup>i</sup> pro commissis a Deo populis temptabam impendere et certa- 10 mini, si res exigisset<sup>i</sup>, viriliter exhibere. Hinc me proficiscentem praepositus<sup>k</sup> huius almi collegii Teutherus<sup>l</sup> nomine prosecutus, nostri comes efficiebatur itineris. Cumque penes me equitaret, et procul a sancto loco divelleremur, caput retorquens et in eundem, pro dolor! ultimum aspectum convertens, intimi cordis merore turbatus, superexcrecentes profundae mestitiae fluctus inhibere ultra non valui<sup>m</sup>. Tristis et merens amaras fundebam<sup>n</sup> lacrimas, loetaliter 15 conclusus<sup>o</sup>. quid agendum mihi potius foret, valde suspensus. Votum sancto devoveram, cuius operandi diem praefixum videbam. Vitae ab eo finem perceperam, cuius me transgredi non<sup>p</sup> licere metas sciebam. Denique commissum mihi regendi<sup>q</sup> christianum a Deo imperium haud ignorabam, cuius usque adeo, cum omnem labefactari orbem considerarem, et vicinam desolationem, quam praescieram, formidarem: reum me super hoc inveniri proque hoc aeternis 20 suppliciiis dampnari ab illo<sup>r</sup> metuebam, qui universorum auctor extaret et dominus iudexque venturus unicuique secundum opera esset redditurus. Ille taliter<sup>s</sup> me tristari conspiciens, diutius quidem consultum tenuit; — erat enim vir in omnibus fidelissimus. Et cum iam uberrimum meorum fletuum imbrem ferre nequiret, ipse quoque ex hoc permotus, in lacrimas ruit. 'Quid', inquit, 'optime caesar, tibi et tuis graviter destitutis<sup>t</sup> haec prodesse poterunt? Per te consolati- 25 buntur universi. Hilaritas tua si mestis parebat, dolorem omnem evacuabat. Noli, domine et gloriosissime<sup>u</sup> imperator, noli hoc servis tuis loetalis tristitiae vulnus in te, cui summa semper iocunditas, vultus serenissimi obnubilatione<sup>v</sup> palam ostentare. Hoc tuorum militum<sup>w</sup> corda brachiaque dissolventur, hostium vires robora concipient. Singulare id dumtaxat tuis esse debet secretum, quod ita tui pectoris turbare potuit laetissimum semperque quietissimum 30 statum. His fortasse, si fideliter tui<sup>x</sup> compassi fuerint, dabitur, ut consolationis remedia valeant reperire; et si secus fieri nequibit, levius deinceps, cum huius rei plures coeperint effici participes, feres'. Tum ego, quae fideli noveram persuasione edita, consolatoris mei verba suscipiens, ei causam reddidi et<sup>y</sup>, quid lateret corde, detexi protinus ore. Sanctum<sup>z</sup> illum locum me amavisse plurimum dixi, quem non<sup>a</sup> ultra me videre, sancti martiris agnoveram 35 revelatione. Votum insuper vovisse, cuius effectum prohibuisset fluctuatio collati imperii; et nisi formidini ab hostibus imputaretur, aut eius, quod supra modum pertimescendum erat, ab Omnipotente ruina exigeretur, arma, purpuram et stemmata quam libentissime ibidem me<sup>b</sup> deponere voluisse<sup>c</sup>. Inde ab eo cum salubrius consilium dari<sup>d</sup> expetii, tale percepi. 'Bonum', inquit, 'votum tuum, gloriosissime caesar, sed, sicut<sup>e</sup> beatus docet Gregorius<sup>2</sup>, nihil<sup>f</sup> Deo 40 bona<sup>g</sup> voluntate ditius. Magnum quidem est quod optas renunciari<sup>h</sup> saeculo et omnibus quae possides, siquidem per hoc Christi imitator esse posses<sup>i</sup>. Verum multorum salus a quibus perficitur, multiplicia in singulis praemia pollicetur. Illud tibi, istud omnibus consulit. Magnum illud, sed maximum est istud. Hoc si non potest operari voluntas, in isto poterit remunerari. Denique in Deo id<sup>j</sup> fuit mirabile magis, quod dignatus est mori pro servis. Caritatis augmen- 45

\*) *A rubram praemittit*: De auxilio sancti martiris Sebastiani expetito et sibi experto et de revelatione obitus sui.

a. ang. A. b) incunctantur corr. incunctanter 1°. c) deest 2. d) condonatur. Sed ut ingr. A. e) in ingr. claudium 1°. f) mihi A. g) discrimine 1. h) deest 1. i) ita 1. 1°. 2; exeg. A. k) propos. 1°. l) Theuterus A. m) valens 1. n) fundere A. o) coepi add. A. p) moetas non lic. A. q) ad regendum A. r) eo 1. 50 s) me t. 1°. t) destitit 2. u) gloriose 1. v) obnubilationem talem ost. A. w) multum 1. Mab. x) tui 1°. 2. Mab. y) ei A. z) S. . . . syllaba erasa 1°. a) u. me non A. b) deest A. c) voluissem 1°. d) exp. d. A. e) s. d. b. A; sed beato teste Gregorio 1. f) D. n. A. g) d. b. v. 1. h) ita 1°. 2. A; renunciare 1. edd. i) posset 1°. k) f. id magis mir. A.

1) Quando Ludovicus post a. 833, Dec. 1, quo die imperio restitutus est, Suessiones iverit, non constat. Forte de a. 838, Sept. — Oct. cogitandum est, quo 55 tempore quandam seditionem facile sedatam esse, Compluries in regione vicina posthaec moratus est. Nithardus 1, 6. scribit. 2) Homil. in Kuang. V, 3.

- tum maius idem<sup>a</sup> ipse commendavit esse, si quis pro fratre non dubitasset animam ponere; fecit quod docuit, pro nobis animam posuit. Pertulit Dominus mortem, ut servus reciperet dignitatem, non necessitati succumbens, sed plasmati suo ineffabiliter subveniens. Quod sequamur exemplum, in sese ostendit et danti operam palmam victoriae promisit et permanens praemium reposuit. Quia ergo gregem suum regimini vestro commisit pro eo si necesse sit usque ad mortem decertandum<sup>b</sup> vobis, insigne erit atque laudabile. His luculenter a praedicto viro instructus et fortiter in agendum animatus, me iterum iterumque sanctitati illius et fratrum attentius commendans, tametsi non ut ante tristis, non tamen adeo discedere<sup>c</sup> hinc praevalui laetus, quippe qui quos dilexeram unice supremum me sciebam transmittere vale.
- 10 45. Igitur cum haec fratribus aetatis et religionis merito primoribus relata fuissent, martirem sanctum unanimiter exorandum constituerunt, quatinus<sup>d</sup> eius oracula, si quoquo modo fieri posset, eorum in salutem verterentur in alia. Quod cum sollicite peractum sit, digni attamen nullatenus super<sup>e</sup> hoc audiri<sup>f</sup> fuere, quoniam quidem<sup>g</sup> hac<sup>h</sup> praedestinationis nunquam immutandae constitit Dei. Nam eodem itinere contra filium legitimum et omonimum ducens exercitum, in quadam insula Rheni vita corporali<sup>840</sup> 15 functus, perennem, ut remur, cum sancto, quem incomparabili fuerat amore complexus, eius meritum optenta est adeptus. Cuius exuviae Mettis in basilica sancti Arnulfi, a<sup>i</sup> quo genus duxerat, celebratae, tam opum pretiosarum quamque fisorum regalium ditatione sunt insigniter commendatae. Et quoniam, ut eo manifestante<sup>l</sup> cognovimus, votum explere renuit, nec totiens perobatum sepulturae locum in fundo martiris habere promeruit.
- 20 46. Totius orbis Romani principe vita exempto, epilagus tandem tematis huius stili verecundia impellente ponendus est; siquidem quantum ad meritum tanti martiris et ad materiae spectat dignitatem, mutum est omne quod de eo quantumvis humana facundia fari potest, quoniam quidem omnis sermo humanus inferior est laude caelesti. Pauca quidem sunt quae de eo oratione inculta prosecutus sum, pluriora et pene innumerabilia, fastidiosis lectoribus ignoscens, omisi. Enimvero superest hodiernus in 25 cartofilacio nostro scedula Rodoini ad memorabilem Hilduinum abbatem transmissa, in qua numerosa plurimum capitulatione virtutum eius insignia breviata personaliter habentur inserta. Quorum summa in conum<sup>m</sup> redacta, surgit in milibus quatuor centum septuaginta. Itaque tam ingenti materia victus, manum ori opponens, eruditioribus quibusque atque doctioribus et qui necdum in hanc lucem prodiree succedentibus usque in finem saeculi temporibus haec omnia tractanda relinquo. Quisque sane fastidiosus 30 lauciori edulio appetis satiari, hunc nostrum furem postponens, sanctissimi patris Ambrosii opus, quod de huius triumpho celibus edidit, inquirens, in eo reperies ferculum ditissime refertum, cuius delizioso admodum<sup>n</sup> siligine palato mentis degustato delectabiliter poteris saginari.
- EXPLICIT<sup>o</sup> EPITOMEN MIRACULORUM SEBASTIANI<sup>o</sup> AGONISTAE INSIGNISSIMI, CUIUS NOMEN EX ARGIVO IN LATINUM VIR IMPERIALIS SIVE IMPERATORIUS 35 SONANS, AUREO ILLIUS INMACULATI AGNI VOLUMINE CHARACTERIBUS<sup>o</sup> SPECIOSISSIMIS HABETUR INSERTUM. ET IDEO LAUDIS EIUS PLENA EST TERRA, ET MEMORIALE EIUS NON DERELINQUETUR IN SAECULA, QUONIAM REGNAT CUM CHRISTO FELICITER IN AETERNA GLORIA. AMEN.

a) *deest* 1. b) *dec. est v. et hoc erit ina. A.* c) *discere* 2. d) *quatenus* 1°. e) *aliam* 1. f) *s. h. des.* 1. 40 g) *auditi Mab.* h) *ita* 1. 1°. 2; *hoc Boll. Mab.* i) *incorporali* 1°. h) *deest* 1°. l) *ma... festante (una littera erasa)* 1°. m) *conum* 2. n) *ita* 1. *Boll. Mab.*; *Explicit, littera erasa* 1°. *Explicit 2, ubi reliqua desunt.* o) *caracteribus* 1°.

1) Haec ex Ann. Fuldensibus sumpta videntur esse.

## APPENDIX.

### 45 TRANSLATIO SS. TIBURTHII, MARCELLINI ET PETRI AD S. MEDARDUM.

*Monumentum insigne fraudis, non tam piaae quam audacissimae, huncce libellum iure meritoque dicas, apud S. Medardum Suessionicum ineunte saeculo XI. conditum, quem Mabillon alterius duorum codicum quos vidimus 50 fide seductus Odiloni monacho, auctori Translationis S. Sebastiani, tribuit. At hic codex (noster 2) minoris auctoritatis est altero, in quo auctor non nominatus est, et eundem titulum praemittit prologo, quem Translationis S. Seba-*

*stiani codices praebent: Incipit epistola Odilonis ad Ingrannum, cum tamen hic prologus neque epistolae formam exhibeat neque ulla re ad Ingrannum decanum se directum prodatur. Quo vero res absolvitur, per totum libellulum ea arte quam vocamus 'Reimprosa' adhibita, terminationes sententiarum consonae factae sunt; qui mos Odilonis tempore nondum in usu fuit, maxime vero saeculo XI. ineunte viguit, quo tempore hunc libellulum conscriptum esse, codicibus tunc exaratis probari videtur. Apparet igitur Odilonem falsarii suspicionem absolvendum esse.*

*Diserte et luculenter narrat Einhardus in Translatione SS. Marcellini et Petri, cum suis nuntiis, qui horum sanctorum corpora in Germaniam transtulerunt, ab Hilduino abbate presbyterum quendam missum esse, qui alicuius sancti reliquias S. Medardi monasterio apportaret. Hunc frustra laborasse, ut S. Tiburtii corpus acquireret, postea magnam partem reliquiarum SS. Petri et Marcellini furatum esse; hanc vero partem ab Hilduino ipsi Einhardo demum restitutam esse. Attamen duobus saeculis posthaec monachi Sancti Medardi et Tiburtii et Marcellini et Petri integra corpora se possidere contenderunt. Quod ut probaret, monachus quidam auxilio relationis ab Einhardo scriptae novam translationis historiam ita commentus est, ut, ubi ille de corporibus SS. Petri et Marcellini translatis retulit, hic Ratleico nuntio Einhardi missos Hilduini substitueret, ubi ille, Tiburtium frustra quaesitum esse, narrat, hic, eum inventum esse, scriberet, alia impudentissime mutaret et effingeret, verba tamen multa Einhardi retineret aut levius alteraret, quae minutis litteris exprimi fecimus. Haec optime exposuit, fraudem detexit et castigavit D. Papebroch, Acta SS. Iun. I, p. 206—208, qui etiam, ab Odilone hoc vile opusculum fabricatum esse, negavit; saeculo XI. vel XII. id scriptum esse, censens.*

*Nihil igitur historiae inest in hoc opusculo mendaci, multum vero disci opinamur intelligendo, quomodo auctor librum Einhardi suo consilio aptaverit, quare idem tamquam Einhardi et Odilonis libellorum appendicem damus ex codicibus:*

1) Vaticano reginae Christinae nr. 1864, mbr., fol. min., olim S. Medardi Suessionensis, saec. XI. in. ineleganter, sed accurate scripto, f. 13—18'.

2) Vaticano Ottoboniano nr. 811, parte II, misc. 4<sup>o</sup>, mbr., saec. XI, in quo f. 104—109' hoc exstat opusculum<sup>2</sup>. Hunc quoque codicem in monasterio Sancti Medardi scriptum esse, coniecerim, in quo titulus iam dictus praemissus, nonnulla etiam nomina sanctorum, quorum reliquiae tunc translatae esse dicerentur, addita, nonnullaque alterata sint.

*Ex hoc codice vel eius fratre uterino editionem suam paravit Mabillon, Acta IV, 1, p. 411—414; quam repetivit Migne, Patrol. CXXXII, col. 623—628. Excerptum dederunt Duchesne II, p. 650. et Bouquet VI, p. 319 sq.*

O. Holder-Egger.

1) Monemus etiam, Odilonem in epistola ad Hincbalduum supra p. 377, n. 2. laudata Translationis Gildardi Rothomagensis archiepiscopi, cuius caput S. Sebastiani a se scriptae, minime vero huius apud S. Medardum servabatur. libelli mentionem facere. 2) Eadem manu scripta sequitur Memoria beati confessoris ac patroni nostri Gildardi Rothomagensis archiepiscopi, cuius caput S. Sebastiani a se scriptae, minime vero huius apud S. Medardum servabatur.

\*Omnia<sup>a</sup> quae dicuntur nequaquam certae rationis auctoritate discutuntur, quae vero visa dicuntur, audita referuntur<sup>b</sup>, habita demonstrantur, veridicis<sup>c</sup> sanctionibus approbata creduntur. Proinde quia multi multa locuntur de beatorum Marcellini et Petri<sup>d</sup> martirum translatione ab urbe Roma in Gallias et repausationis eorum locum vel se nescire dissimulant et negligenter dissimulando invidiose abnegant, opere pretium fuit, ut de tantorum corporali presentia Christi militum et veritas rei ambiguae satisfaceret, et dubitantium fides ad amorem martirum credendo in melius proficeret. Nichilominus et beati Tiburtii martiris adventus et exceptio corporis eius ratiocinando<sup>e</sup> describitur, et gloriosa sanctorum reliquiarum depositio, Marii<sup>f</sup> videlicet, Marthae, Audifax scilicet et Abacuc, non minori devotione cum prefatis sanctis martiribus describendo suscipitur. Vehementer etenim<sup>g</sup> concedet, ut, quorum una fuit voluntas transferendi se in Gallias, et unius<sup>h</sup> locelli daverit quantitas, fiat adventus et depositionis eorum in monasterio sanctorum Medardi et Sebastiani<sup>i</sup> una eademque principalis letitiae sollempnitas<sup>k</sup>.

EXPLICIT PROLOGUS.

INCIPIT NARRATIONIS EPILOGUS.

1.<sup>m</sup> Dominus et augustus noster, videlicet totius orbis Romani princeps Francorumque regni piissimus<sup>a</sup> pater, felix et providus imperator totius monarchiae<sup>b</sup>, Clodovicus<sup>c</sup> scilicet, illius augustae et venerandae memoriae Karoli Magni filius, qui ad liberandum orbem tyrannicis moderationibus et ad comprimendam domestica mala divinae dispositionis sublimatus<sup>d</sup> est gratia, postquam paterni suscepit imperii gubernacula, totius sanctae ecclesiae catholicae<sup>e</sup> fideles et filios per quatuor mundi climata pio moderamine provexit ad supernae felicitatis emolumenta. Hic inter sibi collatae virtutis et gratiae munera honestae fidei pariter et documenta dedit et ornamenta religionis ecclesiasticae multipliciter condecoravit. Multa quoque corpora sanctorum de pluribus Italiae partibus in regnum Franciae<sup>f</sup> detulit, ubi maxime populus nobilitate superbus, armorum strenuitate decorus, non minima laude sapientiae simul industriae et prudentiae pollet et prevalet utique. Cuius ingenii sollertia beatissimi et omnifaria laude dignissimi Sebastiani martiris corporalis gleba, simul et beatae memoriae Gregorii papae sanctissima membra poenes Suessorum moenia in basilicam summi confessoris Christi Medardi deportata pariter et collocata<sup>g</sup> videntur et habita.

2. Dum<sup>a</sup> ergo innumerabilis miraculorum frequentia tunc temporis assidue<sup>b</sup> fieret in sanctorum presentia, per longa mundi spatia tanti odoris flagrantia non minima redolet virtutum notitia. Unde contigit, ut quadam die, dum prefatus imperator hiemaret Aquisgrani palatii, sub tempore inter prandendum<sup>c</sup> plura cum optimatibus suis loquendo exorsus est regio more. Inter quae pulcherrima<sup>d</sup> verborum colloquia subito in beati Sebastiani martiris impigit translationis gaudia et virtutum ipsius magnalia<sup>e</sup>. De neglectis quoque martirum sepulchris, quorum Romae ingens esset copia, prolixitas sermonis subsequitur non minima. Factum est autem, dum haec agerentur, accidit, ut quidam diaconus sanctae Romanae ecclesiae nomine Deusdona pro suis necessitatibus regis adiret imploraturus clementiam. Dum ergo<sup>f</sup> diutius in palatio moraretur cum Einardo abbate, palatii regalis<sup>g</sup> scilicet domestico, familiaritatem illius pre ceteris palatinis promeruit et omnem humanitatis<sup>h</sup> exhibitionem ab eodem abbate sine ulla inproperatione suscepit. Inter haec dum, peracto<sup>i</sup> propter quod venerat negotio, Romam redire disponderet, ab eodem abbate multa donaria recepit in sua, et maxime mulorum<sup>k</sup> prestantiam<sup>l</sup> ad perficiendam suae reversionis diligentiam<sup>m</sup>. Igitur de Aquisgrani palatii profecti, predictus scilicet abbas Einardus et prefatus sanctae Romanae ecclesiae diaconus, ad<sup>n</sup> Augustam usque urbem Suessorum perveniunt.

3.<sup>l</sup> Ea tempestate dominus imperator ob amorem incliti martiris Sebastiani cum omni apparatu et suorum procerum comitatu in monasterio devenerat Sancti Medardi, sanctum pascha, prout competebat, devotissime celebraturus<sup>a</sup>. Haec spectaculo vir venerandae memoriae Hilduinus abba aderat in omnibus, qui et predictum abbatem Einardum<sup>b</sup> et sanctae Romanae ecclesiae diaconum altius et honorifice suscepit et familiariter tractavit suorumque secretorum conscios adhibuit. Inter haec familiaritatis obsequia supra modum iocundati et in immensum<sup>c</sup> locuti<sup>d</sup>, pascales dies prosecuti sunt gaudentes. Denique accepta benedictione repeditionis suae, iam dictus diaconus, diversae promissionis admodum<sup>e</sup> largus, beati Tiburtii martiris Hilduino abbati promittit venerabile corpus. Einardo quoque abbati fideliter spondet, ut, si fidelem legationem secum

\*<sup>2</sup> hanc rubram praemittit: Incipit epistola Odilonis ad Ingrannum de adventu et susceptione corporum sanctorum martirum Tyburtii, Marcellini et Petri, Marcelliani et Marci, Proti et Iacincti, Marii et Marthe, Audifax et Abacuc, Abdonis et Sennis, quae est<sup>a</sup> pridie Idus Iulii. —  
1 in marg.: Lectio] 1.

a) litterae initiales capitum des. 2. b) referentur 2. c) veridicis 2. d) Marcelliani, Marci, Proti et Iacincti, Marii et Marthae, Audifax et Abacuc, Abdonis et Sennis add. 2. ed. e) racionando 2. ed. f) Marii — Abacuc des. A. 1., pro quibus: Hermetis et Iuliani 2. ed. g) enim 2. ed. h) unus 2. i) atque papae Gregorii add. 2. ed. k) sollempnitatis 2. l) Lc. II. in marg. 1. m) numeri capitum des. 2. n) pater piiss. 2. ed. o) monarchia 2. p) memorie add., sed expunct. 2. q) sublatas 2. r) deest 2. ed. s) Francorum 2; regna Francorum ed. t) conlata 2. ed. u) Cum ed. v) assidue 2. w) prandium 2. ed. x) pluribrima 2; plurima ed. y) deest ed. z) vero 2. ed. a) in marg. suppl. 1. b) humanitatem 2. c) aperto 2. ed. d) multorum 2. ed. e) prestantia 2; praesentia ed. f) diligentia 2. g) palatio 2. ed. h) at 1. i) Lc. III<sup>a</sup> (post corr. III) 1. k) in immensis 1. l) laetati ed. m) atmodum 1. n) et 2.

1) Quae Einhardus I, c. 1. de se et Deusdona narrat, gesta sunt, Successionibus pascha celebrasse, auctor falsarius in prandio imperatoris gesta commentus est. effinxit. Einhardus c. 1. Deusdonam et nuntios suos  
2) Imperatorem a. 827, quo ab Einardo narrata S. Medardum adiisse scribit. 3) Qui non ibi fuit.

*Einh. I. c. 1.* dirigeret, multas sanctorum reliquias in propria reciperet. Quibus promissionum dictis vehementer exhiberati, dominus videlicet Hilduinus abba et Einarus, ambo legatos diligenter eligunt exquisitos, prudentia videlicet industrios et astutia conspicuos. Sic cum prefato diacono iter ingressi, Romam quanta possunt celeritate prepropere tendunt.

*c. 2.* 4. Contigit autem, ut quidam illorum, medio itinere perfecto, tertianae febris corripere in- 5 commodo. Cum autem diutius intempestae noctis silentio graviter suo vexaretur incommodo, apparuit sibi febricitanti preclari vultu<sup>d</sup> iuuenis, causam ab eo commissi negotii et laborem tanti perquirens itineris. Cui cum ille promissa diaconi de reliquiis<sup>e</sup> sanctorum Einaro abbati mittendis et de his quae beatae memoriae Hilduino abbati pollicita fuerant per ordinem intimeret, respondit pulcherrimus iuuenis et dixit: 'Satis manifestum est, et patenter tui socii tibi sunt consocii, quia quam plures dies tertiana febre 10 laborasti. Surge velociter, festina iter, securus accelera negotium! Tibi a Domino promissum consequeris votum. Volo, ut pro signo tuae fidei sive credulitatis effectum integrae percipias sanitatis'. His dictis, exsperfactus, ab omni dolore et aestu febrium liberatus, omnia quaecumque viderat et audierat divinitus suis diligenter referre curavit comitibus. Sicque factum est, ut unanimiter et visioni

*c. 3.* crederent et fidem divinis dictis pariter et promissis adiderent. Igitur Romam venientes, iuxta basilicam beati 15 Petri apostoli quae dicitur ad Vincula, in domo ipsius diaconi cum quo venerunt<sup>f</sup> hospitium acceperunt, per aliquod dies cum eo manserunt, promissorum eius adimpletionem incessanter inquirendo perstitierunt. In hoc morarum suarum articulo consultum fuit, ut ad cimiteria sanctorum simul cum diacono pergerent, ut, si quid dignum in eis inveniri posset, suis desideriis satisfaceret.

*c. 4.* 5. Itaque invento duce, videlicet locorum monstratore, primo ad basilicam beati Tiburtii martiris in via Lavi- 20 cana, tribus ab Urbe passuum distante milibus, prepropere perveniunt gradibus. Denique martiris tumbam quanta possunt diligentia contemplantur, et utrum speriri<sup>h</sup> posset aliis nescientibus, cauta circumspectione consideratur. Deinde in basilicam eidem criptae contiguam, in qua basiorum martirum Marcellini et Petri corpora decenter erant tumulata, summa cum honoris descendunt reverentia. Nichilominus explorata etiam illius<sup>i</sup> monumenti qualitate non minima, secum habitando ad nota recedunt diversoria. Sed quanto secretius 25 secum pertractant et hospitem suum posse<sup>k</sup> latere hoc factum determinari, tanto citius eorum<sup>l</sup> preventim<sup>m</sup> notitiam.

6. Denique veritus prefatus diaconus, ne prefati legati Hilduini abbatis voluntati<sup>n</sup> suae satisfacerent sine suo assensu, consilium eorum festinando maluit prevenire diligentius. Et quia idem ipse diaconus locorum sanctorum plenariam et perfectam notitiam habebat, blande illos vehementer alloquitur, 30 scilicet ut communi consilio fieret, quicquid agendum dispositio supernae virtutis innotesceret. Assentiunt pariter consilio senis, utpote primi archidiaconi sanctae Romanae sedis. Tempus quoque operis festinanter aggrediendi sapienter indicitur, et pari voto summisque desideriis prestolatur. Tunc peracto triduo ieiunio, noctu ad loca sanctorum pervenitur, nullo sentiente Romanorum civium; ingressisque basilicam sancti Tiburtii martiris, solotenus prosternuntur; stare illud speriri temptatur, sub quo sacratissimum corpus 35 martiris positum esse credebatur. Sed mox in primo conamine virtus querentium deficitur, quia nimia mentis et corporis horripilatione concutitur. Monumentum quoque durissimo marmore politum duriori ferro durius resistit et conantium manus speriri facile repellit. In hac ergo cordis anxietate positus divina illico gratia clementer succurrit. Enimvero quidam monachus, quasi bonus Dei angelus, mox illis advenit nomine Basilii<sup>o</sup>. Hic in monte Palestino<sup>p</sup> cum discipulis suis iam diebus multis habitaverat sub norma pro- 40 batissimae religionis. Cuius salutaribus consiliis animati, sacris orationibus adiuti, quamvis cum periculo capitis, tandem sacratissimum corpus iam dicti martiris reperiunt<sup>q</sup>.

7. Sublato itaque cum omni veneratione sacratissimo corpore, operosis composito palliis, honorifice in criptam beatorum martirum Marcellini et Petri deferitur cum omni iubilationis exultatione. Mox festinanter 45 ad tumbam sanctorum martirum genibus flexis descenditur. Pietas domini nostri Iesu Christi cum interno rugitu cordis invocatur, martirum deprecationibus sanctorum quicquid agendum est supplicibus votis<sup>r</sup> querentium committitur. Confestim in ipso noctis crepusculo lapis<sup>s</sup>, quo summitas sepulchri legitur, de loco suo removetur. Tandem invenitur sacratissimum sancti Marcellini corpus in superioribus eiusdem sepulchri semotim positum et involutum diligentius. Ad eius quoque caput tabulam marmoream positam considerant descriptam expressius, quam<sup>t</sup> pretiosi martiris ibi sepultum quondam<sup>u</sup> a fidelibus vene- 50 rabile iacebat corpus. Illico<sup>v</sup> cum summa veneratione sanctissimam levantes glebam, munda sindone involutam iuxta corporalem beati Tiburtii martiris deponunt presentiam. His ita peractis, per diversa mutatur eorum cogitatio mentis, et non minima exoritur anxietas, quia beati Petri exorcistae et martiris sacra non potest haberi societatis presentia. Talibus infortuniis mente turbatis, tanta animi virtute laborant, ut nec cibum sumerent nec somno adquiescerent, nisi martirum corpora sicut in passione socii, 55 sic etiam in peregrinationis itinere<sup>w</sup> deferrentur inseparabiliter adiuncti. Talibus desideriis incessanter accensi, ad supradictam iterum sanctorum martirum criptam trepidi accedunt, aperteque sine ulla difficultate sepulcro, sacra beati Petri exorcistae et martiris membra, nullo prohibente, gaudentes et alacres detulerunt ad propria. Igitur levioribus ut prevalent sarcinis aptantur corporibus sanctorum loculi<sup>x</sup> iuxta qualitatem temporis et difficultatem arripiendi itineris.

8. Inter tanta divinae dispensationis officia et religiosi cultus obsequia contigit, ut, dum sanctorum 60 martirum Marii, Marthae, Audifax et Abacuc noctu causa orationis cum prefato archidiacono circumirent

a) ingressi corr. aggressi 1. 2; aggressi ed. b) Roma 2. c) Lc. V (post corr. III) f. d) ita 1. 2; vultus ed. e) requisit 1. f) tenerat ed. g) ita codd. et ed. h) apperi 2. i) ipsius ed. k) posse 1. l) eius corr. eorum 1. m) preveniunt corr. prevenit 1; pervenit 2. n) voluntatis 1. o) Palaestinae ed.; Palatino *Einh.* 65 p) vocis 1. 2. q) lapidem corr. lapis 1. r) quoniam ed. s) quondam 2. t) illico 2. u) itinere 2. v) luculi 2.

f) Hunc narrat *Einh.* c. 5. Ratleicum nuntium suum bis frustra quaesitum, minime inventum est. 3) Haec adiuvisse, ut corpus S. Petri inveniret. 2) Ut *Einh.* *Einh.* c. 5. de solo Ratleico nuntio suo narrat, qui c. 4. 5. narrat, corpus S. Tiburtii a nuntio Hilduini et S. Marcellini corpus invenerat.

cimiteria, divinae commonitionis perciperent oracula, quorum consolationibus et inditiis evidenter instructi, eorum pariter quatuor tollerentur corpora et prefatorum celerius admiscerentur loculis sanctorum. Quod mox sine ulla difficultatis mora cum summa perpetratum est reverentia<sup>1</sup>. Sic illa tota sanctorum corporum<sup>2</sup> massa<sup>b</sup> illustris archidiaconi deliberatur in<sup>c</sup> et a legatariis domni Hilduini abbatis geminato gaudio defertur suscepta, ceterorumque martirum reliquiis admixta, Papiam usque deferendo exultantibus animis pariter deveniunt eundo. Ibi ergo propter iumentorum refectioem et propter longioris viae reparationem statuerunt sibi per aliquod dies in eadem Ticinensium, videlicet Papiam, civitate gratissimam indulgere repausationem.

9.<sup>c</sup> In hoc morarum suarum articulo contigit legatos sanctae Romanae ecclesiae a Romano directo pontifice e 7. Ticinum advenisse. Itaque veriti de adventu illorum sibi aliquid incommodi vel etiam inopimenti accidere<sup>d</sup> posse, sapienti consilio sapienter presentiam illorum maluerunt anticipare. Confestim ad invicem secretorum suorum detegunt notitiam et per ordinem exponunt interiorem cordis scientiam<sup>e</sup>. Illa Romani pontificis legatio se quantoties manifestat<sup>f</sup> in Gallias ad imperatorem iter velle arripere, quia coegit illos non minima festinare necessitas sedis apostolicae. Qua de re facti nostrates solliciti, fidelitatem proponunt simul<sup>g</sup> et amicitias abbatis Hilduini; auctoritatem quoque insuper piissimi imperatoris Cludovici<sup>h</sup> certis innotescent inditiis et translationem sanctorum prefatorum martirum in Gallias luculenta ratione manifestant. Sicque factum est, ut, quos prius quaerulos habuere<sup>i</sup> derogatores, postmodum per omnem viam fidiasimos reperirent suffragatores. Ita totum factum est, et sic per coniecturas mansionum, per pericula vel<sup>j</sup> amfractus Alpium, tandem ad Sanctum gaudentes<sup>k</sup> pervenere Mauritium. Ibi causa repausationis suae diem<sup>l</sup> ab cum nocte peragunt ad integrum. Enimvero mox illa sanctorum corpora<sup>m</sup> vilibus loculis inclusa, holoseris linteis pretiosius et dignius involuta, feretri vehiculo decenter imponuntur, aureis peplis desuper oblecta. Inde cum laudibus et ymnis<sup>n</sup> promoti, comitante Dei gratia, thesaurum desiderabilem palmam et aperte cum adiutorio populi occurrentis undique usque ad diu preobtati ruris confinia deportaverunt. Iam tunc temporis adventus sanctorum fama non minima longe lateque sese resperserat; et ideo velut ex umbilico terrae innumerabilis erumpebat populus circumquaerue. Ipsa denique Augusta Suessorum a duobus fere milibus tota poene civitas eis obviam ruit et sacras illas<sup>o</sup> beatissimorum martirum exuvias usque ad transitum fluminis Axonae, laudantes Deum<sup>p</sup> in iubilo vocis, cum laudibus deduxerunt. Ex alia parte fluminis religiosa<sup>q</sup> monachorum concio ecclesiasticis redimita infulis cum pluribus aderat fidelium turmis, quae geminatis gaudiis tantis se gaudet frui patronis et adesse presentium martirum spectaculis. Inde<sup>r</sup> pariter incedentes et diem variis luminibus augentes, cum thimiamateriis procedunt et crucibus auro gemmisque pretiosis affabre distinctis ordinibus, sollempniter exultantes in ymnis et canticis spiritualibus, invehant in secretis basilicae sancti Medardi penetralibus.

10.<sup>c</sup> Anno incarnationis dominicae 828<sup>s</sup>, 2. Idus Iulii, venerabilis, abbas Hilduinus suscepit corpora<sup>s</sup> sanctorum martirum Tiburtii, Marcellini et Petri, Marii, Marthae, Audifax et Abacuc, et apud Sanctum<sup>t</sup> Medardum in loco celebri honorifice collocata, penes venerabile corpus incliti martiris Sebastiani deposita, cuius adventus et exceptionis corporis ille tertius annus<sup>u</sup> tunc extitit temporis, ibi presentialiter<sup>v</sup> usque in hodiernum diem ab omni populo cum omni veneratione coluntur et debito religionis honore corporaliter habita servantur. Et sicut gloriosiores faciunt milites vulnera pro imperatore suscepta, ita et ipse Deus rex martirum dominus noster Iesus Christus, suorum militum imperator<sup>w</sup> gloriosus<sup>x</sup>, pro confessione sui nominis pretexta martirii porpareos in omnibus miraculorum signis et virtutibus efficit gloriosos. Sed quia per idem tempus poene ab ipsa ultima Tile<sup>y</sup> fiebat ad ipsam locum innumerabilis omnium concursus propter frequentiam sanitatum atque signorum, quae indiscrete fiebant in presentia<sup>z</sup> eiusdem martiris Christi Sebastiani, singulariter ac<sup>aa</sup> proprie cuncta miraculorum insignia diebus in illis habita ad prefatos sanctos martires, quamvis<sup>ab</sup> nequeant cuncta referri, communia tamen credi salva fide<sup>ac</sup> possunt esse et dici. Vere et absque ambiguitate ulla propter hoc precipue fuere communia, quoniam, sicut apud Deum aequales creduntur meritis<sup>ad</sup>, ita non absurde putantur in patrandis miraculis communiter operari.

a) martyrum 2. ed. b) maxa corr. massa 2. c) numerus deest 1. d) accedere ed. e) manifestant corr. manifestat 1. f) post corr. Chlud. 1. g) abnere corr. hab. 1. h) et ed. i) deest ed. k) deest 2. ed. l) i. b. m. des. 2. ed. m) religiosam 1. 2. radendo corr. religiosa 1. n) I. p. i. bis scr., alt. del. 1. o) annis 1. 2. p) specialiter 2. ed. q) imperatorum, um espunct. 2. r) gloriosius corr. gloriosus 2. s) presentiam 2. t) sequentia des., sequenti fotio perditio 1. u) quanvis 2. v) meriti 2.

1) Hoc caput prorsus effectum. 2) Einh. c. 7. esse. 3) A. 827. SS. Marcellinus et Petrus in scribit diserte, Hilduini nuntium Papiam abiisse, antequam legati Romani advenirent, Ratleicum, qui corpora sanctorum habebat, minime cum eis collocatum esse. 4) Ex Odilonis Transl. S. Sebast. c. 41. haec ultima Tile.

# MONUMENTA VEDASTINA MINORA.

ED. O. HOLDER-EGGER.

I. *Miracula S. Vedasti auctore Haimino. Haiminus<sup>1</sup> monachus et aedituus S. Vedasti Atrebatensis, qui Ludovico Pio regnante floruit, magister<sup>2</sup> litterarum nominatissimus<sup>3</sup>, praeceptor Milonis monachi S. Amandi, qui inter a. 845—859. Vitam metricam S. Amandi composuit et illi praeceptoris suo recensendam transmisit<sup>4</sup>, Vulfagi<sup>5</sup> et Huberti presbyteri, qui ipsi Apparitionem S. Vedasti dedicavit<sup>6</sup>, ante medium saeculum IX.<sup>7</sup> parvum libellulum de miraculis S. Vedasti suo tempore factis, partim ipsi visis, partim ipsi narratis conscripsit; in quo quaedam inveniuntur quae faciunt ad mores illius saeculi depingendos, quae edidimus; reliqua nullius momenti sunt. Condidit etiam sermonem in natali S. Vedasti legendum de sanitate duobus pueris ab illo sancto miraculose restituta<sup>8</sup>. Miracula edidit G. Henschen, Acta SS. Febr. I, p. 801. 802, ex codicibus Atrebatensi, nostro 1, et Antwerpiensi quodam Bollandistarum; repetivit hanc editionem Ghesquierus, Acta SS. Belgii II, p. 65—67. 15*

II. *Miraculorum S. Vedasti liber II. a Vedastinis Ulmaro praeposito, qui exeunte saeculo IX. vixit, tribuitur<sup>9</sup>; et licet nomen auctoris in codicibus non inveniatur, tamen facile credendum est, libri II. capita 1—8. ab eo, inter a. 875—880. scilicet<sup>10</sup>, composita esse; quae vero sequuntur capita 9—13. ab aliis monachis addita sunt<sup>11</sup>; quod etiam lemmate libri, quod in codice 1<sup>20</sup> legitur, confirmatur<sup>12</sup>. Hunc librum edidit Henschen l. I. p. 805—808. ex duobus codicibus Bollandistarum, Audomarensi, nostro 2, et Duacensi; quam editionem tantum non integram Ghesquierus l. I. II, p. 71—77, recudi fecit; Mabillon, Acta SS. ord. Bened. IV, 1, p. 599—604. ex codice S. Remigii denuo recensuit.*

1) In codicibus recentioris aetatis falso Haimo nominatus est. In acrosticho Huberti presb., Apparitio S. Vedasti c. 8, nomen eius audit *Aimius*. 2) Ita appellatur in titulo Miraculorum. 3) A viris doctis recentibus Haiminus discipulus Alcuini fuisse dicitur; sed nescio unde hoc didicerint. Cf. de eo 'Hist. lit. de la France' IV, p. 515 sq. 4) Cf. epistolam eius et responsum Haimini, Acta SS. Febr. I, p. 873. Vide de eo E. Dümmler in 'N. Archiv' IV, p. 521 sqq. 5) Qui Vitae S. Amandi auct. Milone versus quosdam subiunxit, ubi v. 19: *tus . . . meus Haiminus . . . magister*. 6) V. infra nr. IV. 7) Certe ante a. 852, quo corpus S. Vedasti elevatum est; cf. infra II. C. 4. mortalitatis boum mentionem facit; quod si ad eam a. 823, de qua in Ann. Einhardi traditur, referendum esset, hic libellus circa a. 827. compositus esset. 8) Qui editus est Acta SS. Febr. I, p. 802 sq.; Migne, Patrol. CV, col. 755—758. 9) Cf.

'Nécrologe de l'abbaye de St. Vaast d'Arras' ed. Van Drival p. 8: *Ulmarus ab erudita pietate notissimus scribit de novis miraculis S. Vedasti; item hymnos ad eius laudem composuit. Circa 893. eidem tanquam praeposito S. Vedasti et coenobitis Erebentus dat villam de Rubincourt*. Iam Mabillon Ulmaro alterum librum Miraculorum tribuit, non vero indicavit, unde hoc didicerit. Ulmarus post a. 868, praepositus S. Vedasti factus est, quo anno Willibertus praepositus occurrit. Doleo, me legere nequissime Taillard, 'Recherches pour servir à l'histoire de St. Vaast', 'Mém. de l'acad. d'Arras' XXXI, 2. 10) C. 6. rei a. 875. gestae mentio fit; et ante translationem S. Vedasti a. 880. factam haec capita conscripta esse, apparet. 11) Ut iam Henschen l. I. p. 790. statuit. Cap. 10—13. de miraculis in ecclesia S. Vedasti Bellovacensi factis agitur. 12) V. infra p. 399.

*Excerpta dedit Bouquet VII, p. 367 sq. Nec quae ex hoc libellulo damus magni facienda sunt; in Miraculis posteriore tempore scriptis, quae Henschen l. l. p. 812 sq. edidit, nihil notatu dignum invenitur.*

*Hi duo Miraculorum libri exstant in codicibus:*

1) *Atrebatensi nr. 686, membr. 4<sup>o</sup>, olim S. Vedasti, in quo monasterio saec. XII. in. splendidissime exaratus est, post Vilam S. Vedasti auctore Alcuino<sup>1</sup>, f. 27'—48'.*

2) *Audomarensi nr. 716, membr. fol. max., saec. XII. ex., secundo volumine magni legendarii Claromariscensis saec. XII. ex. nitide scripti<sup>2</sup>.*

2<sup>a</sup>) *Brugensi nr. 403, membr. fol. max., saec. XIII. in., secundo volumine magni legendarii Dunensis, quod Claromariscensi affinitate proximum est<sup>3</sup>.*

3) *Duacensi nr. 840 (795), membr. fol. max., saec. XII. ex., olim S. Rictrudis Marchianensis<sup>4</sup>.*

III. *Sermo de relatione corporis beati Vedasti, a. 893. videlicet Bellovaco, quo irruentibus Normannis translatum erat, in locum suum reversi, a monacho S. Vedasti quodam, qui ad reportandum corpus Bellovacum missus erat<sup>5</sup>, paullo postea conscriptus est. Editus Acta SS. Febr. I, p. 809. 810. ex codice Vedastino, quem cum codice Atrebatensi nr. 686, supra laudato, f. 49'—56, contulimus; repetitus a Ghesquero l. l. II, p. 79—82, et a Mabilonio l. l. p. 604—606. ex codice S. Remigii Remensis non integer<sup>6</sup>. In Actis SS. p. 810—812. libellus Miraculorum Bellovacii factorum additus est, qui ab eodem auctore conscriptus esse videtur, in codice vero a nobis viso deest. Nihil memoria dignum continet.*

IV. *Denique addimus quaedam ex Apparatione S. Vedasti, quam Hubertus presbyter cuiusdam ecclesiae S. Vedasto subditae monitu supradicti Haimini aeditui Vedastini, praeceptoris sui, medio saeculo IX. circiter conscripsit et eidem dedicavit. Edidit libellulum ex codice Bollandistarum Antwerpiensi G. Henschen, Acta SS. Febr. I, p. 803—805, unde excerpta nostra sumpsimus, cum codicem Remensem K 786. 769, saec. XII, in quo idem libellus habetur, non viderimus. Excerpta ex editione Henschenii dedit etiam Ghesquierus l. l. II, p. 69 sq.*

O. Holder - Egger.

## I. EX MIRACULORUM S. VEDASTI LIBRO I. AUCTORE HAIMINO.

INCIPIUNT PAUCA DE MIRACULIS SANCTI VEDASTI  
AB HAIMINO MAGISTRO EDITA.

1. De<sup>b</sup> muto et surdo a viro Dei sanato.

Sane quae nuper et oculis probavimus et ab his qui illa experti<sup>c</sup> sunt audivimus, pauca de multis referemus<sup>d</sup>. Ego siquidem, qui ista nunc suppleo, interfui his qui viderant mutum et surdum ante paucos annos meritis beati Vedasti subito percipisse<sup>e</sup> et auditum aurium et linguae solutionem. Poterat denique loqui curatus pauper ille, sed ignorabat penitus quid diceret, nisi quod ab aliis audisset, qui<sup>f</sup> numquam ante non modo humanum eloquium, sed nec fragorem potuit audire tonitruorum.

a) ita 1; Inc. miracula eiusdem ab Haimone monacho nuper edita 2. 2<sup>a</sup>; Explicit vita sancti Vedasti episcopi. Miracula eiusdem a Haimino custode descripta 3. b) capitulum rubricae dea. 2. 2<sup>a</sup>. 3. c) experta t. d) referamus 2<sup>a</sup>. e) ita 1. 3; percep. 2. 2<sup>a</sup>. f) quippe qui 2. 2<sup>a</sup>.

45 1) Cf. 'Arch.' VIII, p. 403. 2) Cf. ib. p. 415. p. 435); Bruxellensi nr. 7487, s. XIII (ib. p. 504); 3) Cf. ib. p. 556; 'N. Arch.' II, p. 283. Primum Parisiensi nr. 5352, s. XIV ('Archiv' VII, p. 60); volumen non servatum est. 4) Cf. 'Arch.' VIII, Ambianensi nr. 374, s. XVI ('Archiv' VIII, p. 400). p. 426. Exstant etiam in his codicibus quos non 5) C. 7. 6) Exstat etiam in codicibus Remensibus vidimus: Remensi K 785. 795, s. X ('N. Archiv' II, K 785. 795, s. X, et K. 786. 769, s. XII, olim p. 310); Cameracensi nr. 767, s. XI ('Archiv' VIII, S. Theoderici; cf. 'N. Arch.' II, p. 310.

2.<sup>a</sup> De quodam claudo a viro Dei sanato.

Me siquidem aedituo aeccliesiae eiusdem, in qua nunc pignora sancti Dei servantur, contigit miraculum quod narro. Pauper quidam, cuius oculi iudicio legis seculi erant effossi, dum longa maceratione carceris ac nervo teneretur pedibus obstrictis, adeo pede utroque claudus effectus est, ut, nervis contractis, non plantis insisteret, sed repens potius genibusque innitens, magis se manibus, lignea tenens instrumentula, traheret quam ambularet. Is dum cotidie pro foribus vel intra limen aeccliesiae beati resideret Vedasti, quatenus ab introeuntibus elemosinam potius acciperet quam salutem speraret, suffragio sancti Dei et stipem cotidianam promeruit et pristinam sanitatem pedum recepit. Nam, sicut ipso referente cognovimus, nocte quadam qua theophaniae festa celebrantur apparuit ei quidam in somnis.

3.<sup>a</sup> Item de alio claudo meritis viri Dei curato.

Similiter etiam vidimus paulo ante quadam omnibus civibus urbis illius notum, pedibus diutissime debilem, meritis patris Vedasti pristinae redditam sanitati.

4.<sup>a</sup> De bobus cuiusdam rustici meritis viri Dei salvatis.

Non solum ergo animabus humanis et corporibus fidelium viri Domini opem curationis impendit, sed etiam animalibus brutis pro solatio hominum est medicari dignatus. Ante hoc ferme triennium facta sunt haec miracula fide poscentium quae narro. Dum itaque quadam die per aeccliesiam vadens, ut templi aedituus negotii quid acturus, obvium me habuit quidam rusticus, dicens, se velle mecum paulisper fabulari. Unde secedens in exedram nobis proximam, requisivi, quid vellet. At ille quasi satisfacturus volens in terram ruere, dixit se voti reum ac graviter obligatum: 'Anno', inquit, 'preterito, dum circum- quaque per vicinam nostram pestis animalium grassata<sup>1</sup> paene armenta omnia<sup>2</sup> persorberet, accidit, 20 iuvencos, quos habere poteram, morbo correptos mihi desperationem subsidii huius vitae inferre, quoniam preter ipsos nulla mihi spes restabat in rebus terrenis. Interea incidit mihi cogitatio, ut domino meo pro eis supplicarem Vedasto. Qua de re obligans me voto, pollicitus sum iugeri, quod primum ex his essem araturus, proventum servitio famulatum iri aeccliesiae beati Vedasti; imponensque iugum bobus aegerrimis, in campum araturus processi. Quibus subito convalescentibus, aravi, sevi, messui et fru- 25 mentum, avenam scilicet, vendidi; et ecce pretium attuli, quantum inde nundinatus accepi. Sed ex hoc nimis<sup>3</sup> trepido et indulgentiam posco, quia non statim adimplevi<sup>4</sup> promissum. Necessitate quidem compulsus, familiaris curae necessitatibus illud tunc expendi<sup>5</sup> pretium, quod nunc eiusdem quantitatis persolvo. Nam de boum meorum sospitate et fortitudine totus hilaresco.'

5.<sup>a</sup> De caballo cuiusdam meritis viri Dei sanitati restituto.

Simile quid evenit cuidam homini, qui vota persolvens, mihi ipsi narravit huiusmodi factum, dicens: 'Ad mercatum', inquit, 'veni; sed quem sedi equum, quadraginta solidis prestantem, subito moribundum amisi. . . . . Quapropter recipe ceram, quam vovi'. Nam massam cerae non modicam protulerat. Quo facto, gaudens, sanato caballo, quo advectus fuerat, perlatas est domum.

6.<sup>a</sup> De quadam rustica, quae virum Dei suum dicebat esse armentarium.

His igitur<sup>6</sup> diebus, quibus haec gesta sunt, venit quaedam mulier, vili quidem habitu, sed pauper spiritu, dives autem fide et, ut statim comperi, simplicis naturae. Quae cum sollemniter vota prout poterat apud sepulchrum beati Vedasti persolvisset, meam adiens mediocritatem<sup>7</sup>, exenia<sup>8</sup>, quae manus eius invenire potuit<sup>9</sup>, mihi quidem obtulit, dicens: 'Quoniam te huius sacrae domus ministrum cognovi, dignum duxi tibi etiam post vota peracta aliquid offerendum'. Quibus libenter<sup>10</sup> non adeo susceptis, 40 delectatus eius simplicitate, petensque eius<sup>11</sup> secessum, aliquantisper coepi cum ea, paucis assistentibus, sermocinari — nam humanitatis aliquid illi impensum est. Sed inter loquendum huiusmodi proferens dicta: 'Licet', inquit, 'tam pauper videar, quoniam duris et immitibus dominis premor, pro quibus non audeo cultioribus indui vestimentis, non sum tamen adeo inops et mendica, ut putas. Pastor siquidem meus Vedastus meique pecoris custos non sinit me paupertate confici ex die qua ei mea pecora com- 45 misi'. 'Estne', inquam ego subridens, 'ille armenti tui praefectus?' 'Est plane', inquit, 'mihi armentarius iam olim fidissimus. Nam ex eo tempore, quo illi armenti mei curam ex fide tradidi, nec pestilentia consumptum nec captum a bestia pecus iuris mei cognovi vel unum. Et si quando pestis animalium sevit, non tamen medicamina ut quidam meis<sup>12</sup> requiro, quia pestem in meum pecus valere non formido. Qua de re semper quotannis meum dominum non cesso frequentare Vedastam'. 'Esto', inquam ego, 'in 50 ea fide fixa, et manere poteris tuta'. 'Sum plane', inquit illa, 'nec possum esse de illius suffragiis dubia, quae iam per tot annos eius experta sum beneficia'.

\*) 3 add.: VI. Duos igitur parvulos egrotos sanavit, uni lumen oculorum dedit, non reddidit; alteri, quia claudus erat, gressum restituit<sup>13</sup>.

a) I. 2. 2<sup>a</sup>. 3.    b) II. 2. 2<sup>a</sup>. 3.    c) III. 2. 2<sup>a</sup>. 3.    d) deest 2. 2<sup>a</sup>.    e) n. tr. et des. 2. 2<sup>a</sup>.    f) deest 1. 50  
g) precium exp. 2. 2<sup>a</sup>.    h) III. 2. 2<sup>a</sup>. 3.    i) V. 2. 2<sup>a</sup>. 3.    k) itaque 2. 2<sup>a</sup>.    l) modicor. 1.    m) xenia 2.  
n) poterat 2. 2<sup>a</sup>.    o) non lib. 2. 2<sup>a</sup>.    p) custos 2. 2<sup>a</sup>.    q) in eis 1.

1) A. 823. fuit magna boum et hominum mortalitas; attulerunt et sanos redyunt. Quorum unus de Cor-  
Ann. Einh., SS. I, p. 212; nescio tamen, num de heiensium villa quae Walgiacus dicitur, alter colonus  
hac agatur. 2) Haec addita sunt ex Haimini ser- ipsius ecclesiae beati Vedasti; visu scilicet donatus 60  
mone in natali S. Vedasti § 2, Acta SS. Febr. I. Corbeiensium, [gressu] qui claudus fuerat beati Vedasti  
p. 803: Ecce sunt nutrices et matres, quae debiles famulorum; uterque parvulus, uterque innocens.

## II. EX MIRACULORUM S. VEDASTI LIBRO II. AUCT. ULMARO ALIISQUE.

INCIPIT PRAEFATIO DE VIRTUTIBUS SANCTI VEDASTI EPISCOPI  
DIVERSIS TEMPORIBUS OSTENSIS, SED NUPER A FRATRIBUS EIUSDEM COENOBII  
IN UNUM COLLECTIS.

5 Luce clarius patet, dilectissimi patres, Iesum salvatorem a cunabulis mundi per patriarchas praedictum, pueritiam orbis lege illustratam, adolescentiam saeculi a prophetis vaticinatam, iuventutem<sup>b</sup>, ut ita dicamus, omnium elementorum ab ipso Redemptore de diaboli faucibus erutam et instar imaginis incorruptibilis ad similitudinem Dei transformatam, et quod ipse per se gessit quattuor mundi partibus per  
10 sua membra diffudit. Unde noverit karitas dilectionis vestrae, beatissimum Vedastum nobis a Deo destinatum virtutibus floruisse, religione viguisse, prodigiis coruscasse, et cuius meriti vixerit in mundo, cotidie signis demonstrari a Christo. Sed negligentia scriptorum et desidia imperitorum plurima videntur obnubilata, quae fuerant ab Omnipotente collata. Nam ferrugine puerorum rodente stilos, inertia scabrosas reddidit adolescentium linguas.

15 EXPLICIT PRAEFATIO.

INCIPIT LIBELLUS DE VIRTUTIBUS SANCTI VEDASTI EPISCOPI.

1.<sup>d</sup> Sanctissimus igitur Vedastus postquam commune mortis debitum solvens, veteri<sup>e</sup> suum Adae cyrographum reddens ac domino Iesu animam commendans, caelestia regna petivit, iacuit beatum cadaver in ecclesia beatae Dei genitricis Mariae annos<sup>f</sup> circiter 118<sup>g</sup>; dehinc translatum est a beatis Autherto<sup>h</sup> et Audomaro<sup>i</sup> in locum ubi nunc servantur beatae illius pignora. Sed tempore Karoli<sup>j</sup> gloriosissimi regis, filii imperatoris Hludovici<sup>k</sup>, peccatis nostris<sup>l</sup> promerentibus, infuderunt se Nortmanni intra Galliam Coma-  
20 tam<sup>m</sup>, vastantes universa quae sibi iusto iudicio<sup>n</sup> Dei tradita sunt, et usque ad nos irrumpere volentes, prohibiti sunt auctore Deo et precibus beati Vedasti<sup>o</sup>. Sed quia nemo Deum temptare debet, coenobitae nostri monasterii metuentes similia vicinis nostris, cum essent sub potestate Adalardi comitis<sup>p</sup>, adierunt venerabilem antistitem Theodericum<sup>q</sup>, supplicantes ei<sup>r</sup>, ut sua freti auctoritate perquirerent, ubinam essent pignora tanti patris recondita, ut<sup>s</sup>, si — quod absit — vastarent locum, spes reliquiarum nobis maneret; et maxime, quia ferebatur a maioribus neminem nosse, quoniam in loco sepultus esset. Itaque auctoritate tanti pontificis usi, statuerunt quaesitam iri, ubicumque reperiri potuisset. Et<sup>t</sup> qui suis pollicitus  
25 est: *Petite, et accipietis; quaerite, et inveniatis; pulsate, et aperietur vobis* —, tandem invenerunt thesaurum, Math. 7, 7. ubi spes habebatur. Profectum<sup>u</sup> est ad episcopum. At ille, ut erat benignissimus et summae mansuetudinis vir, gratias Deo et aeternam reverentiam ad coenobium. Quid dicam, quantus populorum conventus, quanta utriusque sexus confluentia nobilium undique et plebialium concurrerant? Quid plura? Levatus est ille nobilissimus de cinere thesaurus 6. Nonas Iulii, anno dominicae incarnationis octingentesimo  
30 quinquagesimo secundo, cuius anima laetatur in caelis cum Christo<sup>v</sup>. Venerabilis itaque Theodericus Deo laudabilis sacris sancta tractans<sup>w</sup> manibus, patefecit servulis suis Christus quod diu occultaverat saeculis. Cuius patrocinio munimur non solum a Germanicis hostibus, sed et a diaboli insidiis. Cuius precibus credimus perventum ire ad indulgentiam peccatorum et aeternam perceptionem proemiorum<sup>x</sup>. Repositae sunt autem reliquiae beati viri sub sigillo episcopali in eadem basilica, quoad fabricaretur cripta tantis pigneribus apta, ut, si similis nos tempestas, peccatis nostris promerentibus, occupa-  
40 verit, facilius possint levari — quod Christus avertat! — et comites fieri, immo duces fugae et latibuli nostri.